


2



3



4



5

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 122/2022 – 
CONTRATO Nº 08/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 42/2023 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2023

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de reequilíbrio econô-
mico-financeiro. Primeiro Termo Aditivo. Partes: Câmara Municipal de Ex-
trema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – Danilo F Gomes Pinto ME - CNPJ nº 24.526.994/0001-
42. Objeto: fornecimento de leite integral, UHT. Celebração do primeiro termo aditivo. 
Aditivo de  reequilíbrio econômico-financeiro ao Contrato nº 08/2023, Processo licitatório nº 
122/2022, Pregão presencial nº 45/2022. Finalidade: restabelecer o equilíbrio econômi-
co-financeiro, tendo em vista os recentes aumentos do preço do leite integral, nos termos 
do art. 65, inciso II, alínea d, da Lei 8.666/93. Valor unitário atualizado: R$7,40 
(sete reais e quarenta centavos). Vigência: 16 de maio de 2023 a 31 de dezembro de 
2023. Dotação orçamentária: 3.3.90.30 – Material de consumo – P.J. Assinam: 
Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Danilo F Gomes Pinto ME, pela 
Contratada. 

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial. Processo Licitatório nº 42/2023. Pregão Presencial nº 
11/2023. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimen-
to estimado de: ITEM 01 – 30.000 (trinta mil) sachês com biscoitos, sabor cream cracker, 
mínimo 08 gramas; ITEM 02 – 30.000 (trinta mil) sachês com biscoito, sabor maisena, 
mínimo 08 gramas; ITEM 03 – 30.000 (trinta mil) sachês com biscoito, sabor amanteigado 
chocolate, mínimo 08 gramas; ITEM 04 – 30.000 (trinta mil) sachês com biscoito, sabor 
amanteigado leite, mínimo 08 gramas. Data: 05 de junho de 2023, às 10 horas. Local: 
Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as in-
formações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). 
Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.
camaraextrema.mg.gov.br.

RATIFICAÇÃO. PRC 41/2023. DISPENSA 06/2023. Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93. 
RATIFICA-SE para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a Contratação de pres-
tação de serviços de limpeza e higienização de quarenta aparelhos em uso na sede da Câ-
mara Municipal de Extrema, com todos os insumos, e peças necessárias com a empresa 
Fernando Francisco da Costa inscrita no CNPJ Nº 40.966.736/0001-33, pelo valor unitário 
de R$ 90,00. O processo número 41/2023, Dispensa 06/2023 estão em conformidade com 
a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo conveniente à Administração, que 
adota na íntegra o parecer jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-
-se com vista franqueada aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente, 
em 18 de maio de 2023.




